
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 176/2021 – 28 de Outubro de 2021 
 

1/3 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDRE DE MENDONCA SANTOS 1392523 CETENS 11/1/2021 a 19/1/2021 23007.00001218/2021-62 DEFERIDO 

JUCELIA OLIVEIRA SANTOS 1760922 CCS/SECAD 18/1 a 19/2/2021 23007.00012614/2021-54 DEFERIDO 

JULIANA MARTA SANTOS DE OLIVEIRA 1667938 UFBA 15/7/2021 23007.00024996/2021-02 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2021 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 
 
Nº 1.064 – Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Bacharelado em Engenharia Civil 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de 
Grau dos (as) discentes elencados (as) abaixo. 
 
ALEXSANDER SANTOS LEÃO – matrícula 2019129380; 
MATEUS FERREIRA SANTANA SANTOS – matrícula 2019129307; 
THAISA MACIEL BOMFIM – matrícula 2018113966 
 
Nº 1.066 – Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Bacharelado em Engenharia Sani-
tária e Ambiental do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, a prerrogati-
va de conduzir o ato de Colação de Grau da discente Lahiri Lordão Souza – matrícula 
201120451. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 

PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1.069 – Interromper, a partir do dia 20/10/2021, as férias da servidora Cyntia Araujo No-
gueira, SIAPE nº 1569105, programadas para usufruir no período de 19/10/2021 a 01/11/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 12/02/2022. 
 
Nº 1.072 – Interromper, a partir do dia 27/10/2021, as férias do servidor Leandro Barreto de 
Souza, SIAPE nº 1749843, programadas para usufruir no período de 18/10/2021 a 01/11/2021, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 04/01/2022, por necessidade imperiosa de serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 487, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º 
da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 176/2021 – 28 de Outubro de 2021 
 

2/3 

Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) LUCIANO ANDRADE DOS SANTOS, 
Matrícula SIAPE 1732751, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, 
Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 05 de outubro de 2021, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º 
da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 514 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) MARCOS JOSÉ DE OLI-
VEIRA SILVA, Matrícula SIAPE 2259792, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCA-
CIONAIS, Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 21 de outubro de 2021, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 515 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) MARIA FABIANA BARRE-
TO NERI, Matrícula SIAPE 2257657, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 16 de outubro de 2021, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 516 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) MARINA FALCONERI 
AZEVEDO, Matrícula SIAPE 2260538, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 18 de outubro de 2021, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 517 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) MAURÍCIO DE NANTES 
RAMOS, Matrícula SIAPE 2257315, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 15 de outubro de 2021, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 518 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) MOARI CASTRO RAMOS 
DE OLIVEIRA ALFREDO, Matrícula SIAPE 2257892, ocupante do cargo de MUSEÓLOGO, Classe E, 
Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 19 de outubro de 2021, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 519 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) MOISÉS BRAGA RIBEIRO, 
Matrícula SIAPE 2259741, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 26 de outubro de 2021, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 520 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) NATALI DOS SANTOS 
ANDRADE, Matrícula SIAPE 2259757, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCA-
CIONAIS, Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 22 de outubro de 2021, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 521 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) OSCAR CARDOSO DE 
ALMEIDA NETO, Matrícula SIAPE 2257468, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 15 de outubro de 2021, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 522 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) PEDRO PAULO SCHAFER, 
Matrícula SIAPE 2257495, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 14 de outubro de 2021, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 523 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) RAFAELA MOREIRA FAL-
CAO DA SILVA, Matrícula SIAPE 2261043, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO-
ÁREA, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 19 de outubro de 2021, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 524 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) RAPHAEL LIMA COSTA, 
Matrícula SIAPE 2257598, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 19 de outubro de 2021, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 176/2021 – 28 de Outubro de 2021 
 

3/3 

Nº 525 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) RAYZA PEREIRA SANTOS, 
Matrícula SIAPE 2257382, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 15 de outubro de 2021, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 529, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º 
da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) SILVANNE DA SILVA SANTOS, 
Matrícula SIAPE 1731795, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA, Classe D, 
Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 13 de outubro de 2021, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no artigo 10, § 2º 
da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 530 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) ADRIANA BRANDÃO 
CARVALHO NETA, Matrícula SIAPE 2391026, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO, Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 17 de outubro de 2021, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 531 – Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) IDELVANDRO FERRAZ 
RIBEIRO JUNIOR, Matrícula SIAPE 2257476, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 15 de outubro de 2021, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


